
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 129 DEL 29/07/2022 
 

 

OGGETTO: Installazione di due "Punti Acqua" in località Borgo Melano e in 

località Fornaci. 

 

 

 L'anno duemilaventidue, addì ventinove del mese di luglio alle ore 12:00, 

regolarmente convocata, si è riunita, con una delle modalità previste dall’allegato A del 

vigente Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

CANNATI Daniel Sindaco Presente 

BETTOLO Daniele Assessore Presente 

CAROSSO Matteo Assessore Presente 

GEDDA Gabriella Maria Rosanina Assessore Presente 

LA ROSA Luigi Assessore Assente 

RUSSO Sipontina Vice Sindaco Presente 

 

 di cui collegati in videoconferenza: Assessore CAROSSO. 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Il presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione n. 129 del 29/07/2022 Proposta n. 197 / 2022 

Installazione di due "Punti Acqua" in località Borgo Melano e in località Fornaci. 

 

 L’assessore alle attività produttive e politiche dei rifiuti, sig. Daniele BETTO-

LO, relaziona. 

 

 Premesso che: 

- nel Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato dal Consiglio Comu-

nale con deliberazione n. 9 del 9.2.2022, relativamente alla linea di mandato “Beina-

sco più verde”, ha previsto che “… Per ridurre il consumo di plastica, intendiamo 

diffondere le “Casette Acqua” di erogazione di acqua nelle frazioni sprovviste. …”; 

- successivamente, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 23.3.2022 è 

stata approvata la mozione con cui si chiede al Sindaco e alla Giunta di proseguire il 

percorso intrapreso al fine di trovare soluzioni concrete alla richiesta dei cittadini di 

Borgo Melano e Fornaci per la predisposizione di punti acqua nelle due località; 

- la riduzione dell’utilizzo delle bottiglie di plastica monouso attraverso la promozio-

ne dell’uso di acqua alla spina è indubbiamente una delle buone pratiche che questa 

Amministrazione intende perseguire, considerati i benefici in termini di riduzione di 

tonnellate di rifiuti di imballaggio in plastica, delle conseguenti riduzioni di tonnel-

late di CO2 e degli aspetti di equità sociale che consentono di ottenere una risorsa vi-

tale di qualità a prezzi contenuti o eventualmente calmierati rispetto ai prezzi di 

mercato dell’acqua confezionata. 

 

 Considerato che: 

- il gestore del servizio idrico integrato SMAT S.p.A. gestisce nel Comune di Beina-

sco due punti acqua, uno a Beinasco capoluogo e uno a Borgaretto. A esso è stata ri-

chiesta, con nota registrata al protocollo comunale in data 2.3.2022 al n. 5748/2022, 

la disponibilità a installare due nuovi punti acqua in località Borgo Melano e Forna-

ci, a fronte dell’esigenza manifestata dai cittadini ivi residenti; 

- SMAT S.p.A. ha manifestato, con nota prot. n. 17230 del 14.3.2022, registrata al 

protocollo comunale in data 15.3.2022 al n. 7049, l’impossibilità di soddisfare la ri-

chiesta dell’Amministrazione Comunale; 

- l'Amministrazione comunale, in linea con quanto sopra evidenziato, al fine di offrire 

un servizio alla parte di cittadinanza sprovvista e valorizzare e incentivare l'utilizzo 

dell'acqua potabile naturale e gassata alla spina, intende avviare un progetto che 

preveda la concessione in uso di suolo pubblico per l'installazione di strutture per 

l’erogazione di acqua prelevata dalla rete pubblica, in modalità analoga a quanto già 

avviene con l’erogazione tramite i “punti acqua SMAT”. 

 

 Ritenuto pertanto opportuno avviare la procedura finalizzata all’affidamento del 

servizio sopra indicato. 

 

 Ritenuto necessario definire i seguenti elementi essenziali del rapporto contrat-

tuale da formalizzare a cura del dirigente competente negli atti di affidamento: 

1. durata della convenzione: anni cinque con possibilità di rinnovo per un ulteriore pe-

riodo di pari durata, previa verifica al quarto anno da parte dell’Amministrazione 

Comunale circa l’opportunità di mantenimento del servizio; 



2. possibilità per l’affidatario di utilizzo, all’interno del “Punto Acqua”, di spazio pub-

blicitario per informazioni su propri prodotti e servizi, con possibilità che esso possa 

essere utilizzato anche per consentire di veicolare informazioni 

dell’Amministrazione comunale; 

3. possibilità per il Comune, mediante atto motivato, di modificare, sospendere o revo-

care, in qualsiasi momento, l’affidamento per sopravvenuti motivi di interesse pub-

blico; 

4. oneri a carico dell’affidatario: 

a. fornitura e installazione del “Punto Acqua”, in struttura omologata, completa di 

sistema per erogazione di acqua potabile microfiltrata refrigerata, naturale e gas-

sata; 

b. costi per la fornitura di energia e acqua potabile; 

c. costi di manutenzione dei “Punti Acqua”; 

d. eventuale installazione di un sistema di videosorveglianza e sistema d’allarme; 

e. obblighi fiscali e amministrativi e quanto altro necessario; 

f. ottenimento di tutte le autorizzazioni previste dalla vigente normativa; 

g. rispetto della normativa di settore e in particolare il D.Lgs. 7.2.2012, n. 25, rela-

tivo alle disposizioni tecniche concernenti apparecchiature finalizzate al tratta-

mento dell’acqua destinata al consumo umano” e il D.Lgs. 2.2.2001, n. 31, rela-

tivo all’attuazione della direttiva 98/83/CE in materia di qualità delle acque de-

stinate al consumo umano; 

h. rimozione, a propria cura e spese, della struttura del “Punto Acqua” e rispristino 

dello stato dei luoghi alla fine del periodo di affidamento; 

i. possibilità per gli utenti di pagamento mediante gettoniera con pagamento in 

monete e/o mediante chiavetta o scheda magnetica ricaricabile la cui distribu-

zione è competenza esclusiva dell’affidatario; 

j. erogazione gratuita di acqua naturale e prezzo massimo dell’acqua gassata pari a 

0,05= Euro/litro; 

5. oneri a carico del Comune di Beinasco: 

a. assegnazione all’affidatario, per la durata del contratto, dell’area pubblica neces-

saria (mq. 5,00 circa); 

b. compartecipazione ai costi del servizio per un importo non superiore a Euro 

2.500,00= annui, I.V.A. compresi, per ciascuno “Punto Acqua”, da corrispon-

dersi per i primi cinque anni, finalizzato a garantire il servizio alle condizioni di 

cui al punto 4., lettera j; 

c. esenzione a favore del concessionario del pagamento del canone di occupazione 

di suolo pubblico; 

d. collaborazione per il rilascio delle autorizzazioni necessarie per l'installazione 

dei “Punti Acqua”; 

e. esclusione dalla percezione dei proventi della vendita dell’acqua effettuata tra-

mite le infrastrutture installate, che saranno percepiti interamente 

dall’affidatario; 

f. allacciamento di energia elettrica, acqua potabile, scarico acque bianche della 

struttura. 

 

 Ritenuto, quindi, opportuno definire gli elementi essenziali del servizio al fine 

del suo affidamento. 



 

 Tutto ciò premesso, l’assessore propone che la Giunta Comunale 

 

DELIBERI 

 

1. di stabilire, per le motivazioni espresse in narrativa, l’installazione di due “Punti 

Acqua”, uno in località Borgo Melano e uno in località Fornaci; 

2. di stabilire che gli elementi essenziali del rapporto da costituire con l’affidatario so-

no i seguenti; 

a. durata della convenzione: anni cinque con possibilità di rinnovo per un ulteriore 

periodo di pari durata, previa verifica al quarto anno da parte 

dell’Amministrazione Comunale circa l’opportunità di mantenimento del servi-

zio; 

b. possibilità per l’affidatario di utilizzo, all’interno del “Punto Acqua”, di spazio 

pubblicitario per informazioni su propri prodotti e servizi, con possibilità che es-

so possano essere utilizzato anche per consentire di veicolare informazioni 

dell’Amministrazione comunale; 

c. possibilità per il Comune, mediante atto motivato, di modificare, sospendere o 

revocare, in qualsiasi momento, l’affidamento per sopravvenuti motivi di inte-

resse pubblico; 

d. oneri a carico dell’affidatario: 

 fornitura e installazione del “Punto Acqua”, in struttura omologata, comple-

ta di sistema per erogazione di acqua potabile microfiltrata refrigerata, natu-

rale e gassata; 

 costi per la fornitura di energia e acqua potabile; 

 costi di manutenzione dei “Punti Acqua”; 

 eventuale installazione di un sistema di videosorveglianza e sistema 

d’allarme; 

 obblighi fiscali e amministrativi e quanto altro necessario; 

 ottenimento di tutte le autorizzazioni previste dalla vigente normativa; 

 rispetto della normativa di settore e in particolare il D.Lgs. 7.2.2012, n. 25, 

relativo alle disposizioni tecniche concernenti apparecchiature finalizzate al 

trattamento dell’acqua destinata al consumo umano” e il D.Lgs. 2.2.2001, 

n. 31, relativo all’attuazione della direttiva 98/83/CE in materia di qualità 

delle acque destinate al consumo umano; 

 rimozione, a propria cura e spese, della struttura del “Punto Acqua” e rispri-

stino dello stato dei luoghi alla fine del periodo di affidamento; 

 possibilità per gli utenti di pagamento mediante gettoniera con pagamento in 

monete e/o mediante chiavetta o scheda magnetica ricaricabile la cui distri-

buzione è competenza esclusiva dell’affidatario; 

 erogazione gratuita di acqua naturale e prezzo massimo dell’acqua gassata 

pari a 0,05= Euro/litro; 

e. oneri a carico del Comune di Beinasco: 



 assegnazione all’affidatario, per la durata del contratto, dell’area pubblica 

necessaria (mq. 5,00 circa); 

 compartecipazione ai costi del servizio per un importo non superiore a Euro 

2.500,00= annui, I.V.A. compresi, per ciascuno “Punto Acqua”, da corri-

spondersi per i primi cinque anni, finalizzato a garantire un servizio alle 

condizioni di cui all’ultimo punto della lettera d.; 

 esenzione a favore del concessionario del pagamento del canone di occupa-

zione di suolo pubblico; 

 collaborazione per il rilascio delle autorizzazioni necessarie per l'installa-

zione dei “Punti Acqua”; 

 esclusione dalla percezione dei proventi della vendita dell’acqua effettuata 

tramite le infrastrutture installate, che saranno percepiti interamente 

dall’affidatario; 

 allacciamento di energia elettrica, acqua potabile, scarico acque bianche del-

la struttura 

3. di dare mandato al Dirigente dell’Area Tecnica di predisporre gli atti necessari e 

avviare la procedura di gara per la scelta dell’affidatario dell’installazione dei due 

“Punti Acqua” di cui al punto 1. 

 

 L’Assessore propone, inoltre, che la Giunta Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, in considerazione 

della necessità di disporre nei tempi più brevi possibili, per i motivi sopra espressi, dei 

Punti Acqua in programma. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Udita la relazione del dell'assessore competente. 

 

 Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

 

 Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall'articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la proposta sopra riportata. 

 

 Con successiva separata votazione e all’unanimità, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 
MR/SV/sv/ct 

X:\Ecologia\Ambiente\Delibere\2022\GIUNTA - Punto Acqua Fornaci e Borgomelano.docx 

  



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 CANNATI Daniel * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


